

अनुदान संख्या 90 - सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय
GRANT No. 90-MINISTRY OF STATISTICS AND PROGRAMME IMPLEMENTATION

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)					
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	1817,76,00	1817,77,00	1663,35,79	-154,41,21
पूरक	Supplementary	1,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				85,70,39
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-		22,23,00	7,85,64	-14,37,36
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				14,06,05

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआः-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"				
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas				
मू.	O.	1127.00	3.00	. .	-3.00
पु.	R.	-1124.00			
मुख्य शीर्ष "2553"	Major Head "2553"				
संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना	MP's Local Area Development Scheme				
मू.	O.	158000.00	150000.00	143390.00	-6610.00
पु.	R.	-8000.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3454"	Major Head "3454"			
जनगणना, सर्वेक्षण तथा सांख्यिकी	Census, Surveys and Statistics			
मू.	O.	17902.00	17815.61	17633.38
पू.	S.	1.00		
पु.	R.	-87.39		
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"			
राज्य सरकारों को	Grants-in-aid to			
सहायता अनुदान	State Governments			
मू.	O.	3713.00	4369.85	4312.35
पु.	R.	656.85		
(I)	1139.00 लाख रु. का प्रावधान दो शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 1127.00 लाख रु. अकेले मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - सिक्किम सहित पूर्वोत्तर राज्यों के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के लिए प्रावधान" के अंतर्गत सिक्किम सहित पूर्वोत्तर क्षेत्रों के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए आंशिक निधियों का पुनर्निवेश कार्यवाही शीर्षों को किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।	(I)	Provision of Rs.1139.00 lakhs remained wholly unutilised under two heads; of these Rs.1127.00 lakhs alone accounted for under Major Head "2552" - "Other Expenditure - Provision for Projects/Schemes for the benefit of North Eastern States including Sikkim" - due to re-appropriation of part funds to the functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region including Sikkim and surrender of the balance amount.	
(II)	मुख्य शीर्ष "2553" - "जिला ग्रामीण विकास अभिकरणों/स्थानीय निकायों को सहायता - अनुदान सहायता" के अंतर्गत 14610.00 लाख रु. की बचत (158000.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जिलाग्रामीण विकास अभिकरणों कलेक्टरों से उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने के कारण हुई।	(II)	Under Major Head "2553" - "Assistance to District Rural Development Agencies/Local Bodies - Grant Assistance" - saving of Rs.14610.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.158000.00 lakhs) was due to non-receipt of utilisation certificates from District Rural Development Agencies.	
(III)	मुख्य शीर्ष "3454" - "सर्वेक्षण और सांख्यिकी" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-	(III)	Under Major Head "3454"- "Surveys and Statistics" - savings occurred under the following heads:-	
(का)	"केंद्रीय सांख्यिकी संगठन" -	(A)	"Central Statistical Organisation"-	

- (क) “भारत सांख्यिकी सुदृढीकरण परियोजना (भारत में सांख्यिकीय प्रणाली का आधुनिकीकरण)” - 327.13 लाख रु. की बचत (495.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परामर्शी सेवा को अंतिम रूप न दिए जाने की वजह से कुछ प्रस्तावों को मूर्त रूप न दिए जाने के कारण हुई।
- (ख) “सामाजिक, पर्यावरण और मूल्य सांख्यिकी का विकास” - 207.99 लाख रु. की बचत (267.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्त मंत्रालय द्वारा पदों के सृजन को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।
- (ग) “पांचवीं आर्थिक गणना” - 162.76 लाख रु. की बचत (358.00 लाख रु.के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भारत के महापंजीयक को सौंपे गए आर्थिक गणना आंकड़ा संसाधन कार्य की धीमी प्रगति होने के कारण हुई।
- (खा) “अन्य व्यय - कार्यक्रम कार्यान्वयन” - 301.86 लाख रु. की बचत (440.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निजी परमर्शदाताओं को सौंपे गए परियोजना अध्ययनों को अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।
- 2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (763.20 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि मुख्य शीर्ष “3454” - “सर्वेक्षण और सांख्यिकी - राष्ट्रीय प्रतिदर्श संगठन - अधीनस्थ कार्यालय” के अंतर्गत मार्च, 2006 में 1.00 लाख रु. का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 695.65 लाख रु. था।
- (II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-
- (का) मुख्य शीर्ष “3454” - “सर्वेक्षण और सांख्यिकी - राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण संगठन” - क्षेत्रीय प्रचालन प्रभाग” - 128.86 लाख रु. का अधिक व्यय (394.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और क्षेत्रीय प्रचालन प्रभाग की योजना स्कीम के
- (a) “India Statistical Strengthening Project (Modernisation of Statistical System in India)” – saving of Rs.327.13 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.495.00 lakhs) was due to non-materialisation of some of the proposals owing to non-finalisation of consultancy.
- (b) “Development of Social, Environment and Price Statistics” – saving of Rs.207.99 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.267.00 lakhs) was due to non-approval of creation of posts by the Ministry of Finance.
- (c) “5th Economic Census” – saving of Rs.162.76 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.358.00 lakhs) was due to slow progress of the Economic Census Data Processing work entrusted to the Registrar General of India.
- (B) “Other Expenditure - Programme Implementation” - saving of Rs.301.86 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.440.00 lakhs) was due to non-finalisation of the project studies entrusted to the private consultants.
- 2.(I) The above savings were partly (Rs.763.20 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining taken supplementary grant of Rs.1.00 lakh in March, 2006 under Major Head “3454” - “Surveys and Statistics - National Sample Organisation - Subordinate Office”. Actual excess, however, was Rs.695.65 lakhs.
- (II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-
- (A) Major Head “3454” - “Surveys and Statistics - National Sample Organisation - Field Operations Division” – excess of Rs.128.86 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.394.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to the functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and payment

कर्मचारियों को महंगाई भत्ते के बकाया की अदायगी किए जाने के कारण हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “3601” - “केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - सर्वेक्षण और सांख्यिकी - आर्थिक परामर्श और सांख्यिकी” -

(क) “सांख्यिकी - पूर्वोत्तर क्षेत्र में केंद्रीय एनएसएस प्रतिदर्श कार्य के कार्यान्वयन के लिए राज्यों को सहायता अनुदान” - 267.98 लाख रु. का अधिक व्यय (1.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(ख) “पांचवीं आर्थिक जनगणना” - 331.37 लाख रु. का अधिक व्यय (3712.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

of dearness allowance arrear to the employees of Field Operations Division’s plan scheme.

(B) “Major Head “3601” – “Grants for Central Plan Schemes – Surveys and Statistics – Economic Advice and Statistics” –

(a) “Statistics – Grants-in-aid to the States for carrying out Central NSS Sample work in North Eastern Region” – excess of Rs.267.98 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1.00 lakh); and

(b) “5th Economic Census” – excess of Rs.331.37 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.3712.00 lakhs).

Excess under the above two heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to the functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
------------------------------	----------------------------------------	-----------------

(लाख रुपयों में)

(In lakhs of rupees)

शीर्ष Head	
मुख्य शीर्ष “5475” अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “5475” Capital Outlay on Other General Economic Services
मू.	O. 2223.00
पु.	R. -1406.05

(I) “सांख्यिकी” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “संस्थागत विकास और क्षमता निर्माण” - 1055.57 लाख रु. की बचत (1420.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की

(I) Under “Statistics” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Institutional Development and Capacity Building” – saving of Rs.1055.57 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1420.00 lakhs) was

तुलना में) केंद्रीय लोक निर्माण विभाग द्वारा ग्रेटर नोएडा में केंद्रीय प्रशिक्षण सुविधा भवन के निर्माण में विलंब होने के कारण हुई।

(खा) “एनएसएसओ की क्षेत्रीय सर्वेक्षण क्षमताओं का सुदृढ़ीकरण” - 128.34 लाख रु. का अधिक व्यय (270.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्यालय आवास की खरीद से संबंधित प्रस्तावों को मूर्त रूप दिए जाने में विलंब होने के कारण हुई।

(गा) “एनएसएसओ की आंकड़ा संसाधन क्षमताओं का सुदृढ़ीकरण” - 244.19 लाख रु. की बचत (280.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निर्माण कार्य से संबंधित प्रस्तावों को तैयार करने में विलंब होने के कारण हुई।

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत 63.89 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 48 प्रतिशत थी।

4. उपर्युक्त बचतें एक शीर्ष के अंतर्गत 55.52 लाख रु. के अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं जो स्वीकृत प्रावधान का 370 प्रतिशत थीं।

due to delay in construction of Central Training Facility Building at Greater Noida by the Central Public Works Department.

(B) “Strengthening of Field Survey Capabilities of NSSO” – saving of Rs.128.34 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.270.00 lakhs) was due to delay in materialisation of proposals for purchase of office accommodation.

(C) “Strengthening of Data Processing Capabilities of NSSO” – saving of Rs.244.19 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.280.00 lakhs) was due to delay in processing of proposals for construction work.

(II) Under one head saving of Rs.63.89 lakhs occurred constituting 48 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly offset by an excess of Rs.55.52 lakhs under one head constituting 370 percent of the sanctioned provision.